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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

بورس تهران ۲ سال دیگر عضو هیات مدیره فدراسیون 
بورس های اروپا-آسیایی ماند

سی و دومین نشست مجمع عمومی فدراسیون بورس های اروپا-آسیایی 
به صورت مجازی انجام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سی و دومین مجمع 
عمومی فیاس به دلیل محدودیت های بوجود آمده براثر شــیوع ویروس 
کرونا به صورت مجازی برگزارشد.در این نشست، صورت های مالی سال 
۲۰۲۰ مورد تایید قرار گرفت و عملکرد یکساله دبیرخانه و کمیته ها بررسی 
شد. همچنین برنامه پیش بینی شده ســال ۲۰۲۱ مورد ارزیابی اعضا قرار 
گرفت.در پایان، رای گیری برای یک دوره دو ساله هیات مدیره انجام شد که 
اعضا هیات مدیره به شرح زیر انتخاب شدند:بورس های مصر، قزاقستان، 
آتن، سیدنی، امان، مسقط، تهران، ارمنستان، عراق به عنوان اعضای اصلی، 
سپرده گذاری مصر و بانک توسعه و بازسازی اروپا به عنوان اعضای وابسته 
برگزیده شدند که از میان اعضای اصلی، بورس مصر به عنوان رییس هیات 
مدیره و بورس قزاقستان به عنوان نایب رییس هیات مدیره فیاس و همچنین 
از میان اعضای هیات مدیره، بورس آتن و بورس سیدنی به ترتیب به عنوان 
رییس و نایب رییس کمیته کاری فدراســیون بورس های اروپا-آســیایی 
انتخاب شدند.ضمنا فرابورس ایران،  بورس های قبرس، تاشکند و فلسطین 
به همراه سپرده گذاری ارمنستان به عنوان اعضای کمیته حسابرسی فیاس 

برای دو سال برگزیده شدند.

جهش معاملات در بازار متشکل ارزی
مدیر ارتباطات بازار متشکل ارز ایران گفت: حجم معاملات دلار در بازار 
متشکل ارزی در سه ماه گذشته ۳۷۹ میلیون و ۶۷۷ هزار و ۶۰۰ دلار بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 44۱ درصد افزایش نشان می دهد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  مهدی گوهررستمی اظهار داشت: حجم معاملات دلار در 
بازار متشکل ارز ایران در سه ماهه گذشته را معادل ۳۷۹ میلیون و ۶۷۷ هزار 
و ۶۰۰ دلار اعلام کرد که این حجم از معامله، نشــان از رشد 44۱ درصدی 
حجم معاملات دلار نسبت به بهار ۱۳۹۹ دارد. براساس این گزارش در این 
مدت پایین ترین و بالاترین نرخ معامله شده دلار به ترتیب ۲۰ هزار و ۳۰۰ و 
۲۵ هزار و 4۵۲ تومان بوده است. وی ادامه داد: حجم معاملات یورو در این 
بازار طی سه ماه نخست امسال معادل ۸۳ میلیون و ۲۷۳ هزار و ۶۰۰ یورو 
بوده که این آمار نشان از رشد ۱۳۲۷ درصدی حجم معاملات یورو نسبت 
به مدت مشابه سال قبل دارد. همچنین پایین ترین و بالاترین نرخ معاملاتی 
یورو در این مدت به ترتیب ۲4 هــزار و۷۰۰ و ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان بوده 
است.مدیر ارتباطات بازار متشکل ارز ایران در رابطه با میانگین نرخ ارزهای 
معاملاتی در سه ماهه اول سال گذشته و امسال افزود: بر اساس آمار، میانگین 
موزون نرخ دلار از ابتدای فروردین تا پایان خردادماه امسال ۲۳ هزار و ۱۱۷ 
تومان بوده است.این در حالی است که نرخ میانگین دلار در سه ماه نخست 
ســال گذشــته ۱۶ هزار و ۳۰4 تومان بود. همچنین میانگین موزون نرخ 
معاملاتی یورو در سه ماهه نخست پارسال ۱۷ هزار و ۷۷۸ تومان بود که این 
میانگین در بهار ۱4۰۰ به ۲۷ هزار و ۶4۹ تومان رسیده است.گوهررستمی 
تصریح کرد: مجموع ارزش ریالی معاملات دو نماد معاملاتی دلار و یورو در 
سه ماهه ابتدایی سال جاری قریب به ۱۱ هزار میلیارد تومان بود که این امر 
با حضور فعال ۳۵4 کارگزار )بانک ها، صرافی های بانکی و غیر بانکی( بازار 
متشکل ارز ایران در سامانه معاملات الکترونیکی این بازار انجام شده است.

رویکردهای نوین در ارائه خدمات شعب بانک توسعه 
تعاون به مشتریان

مدیر عامل بانک توســعه تعــاون از لــزوم اتخاذ رویکردهــای نوین در 
ارائه خدمات شــعب بانک توسعه تعاون به مشــتریان خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  حجت اله مهدیان مدیر عامل بانک توسعه تعاون در برنامه 
گفتگوی با روسای شعب بانک اظهار داشت: شعب بانک توسعه تعاون از 
نیروهای خلاق، مستعد و با انگیزه برخوردار است که از علوم بانکی و مالی 
مطلع بوده و در صدد حداکثرسازی رضایت مشتریان و مراجعین می باشند.

وی افزود: دانش و مهارت همکاران می تواند در برقراری ارتباط با مشتریان 
در رسته های گوناگون بکار آید و شعب بانک توسعه تعاون قادر هستند با 
تعاونی ها و صنایع بزرگ وارد همکاری شده و پشتیبانی عملیات بانکداری 
این شــرکت ها را عهده دار شــوند.مهدیان در گفتگوی با مهدی قپانوری 
رئیس شعبه شهریار، خانش محمدنژاد رئیس شعبه کلیبر، پرویز رحمن زاده 
رئیس شعبه پاوه و مهدی محمد خانی رئیس شعبه ولایت قم ضمن استماع 
نقطه نظرات همکاران گفت: سمت و سوی خدمات بانک توسعه تعاون به 
گونه ای شکل گرفته است تا بهره مندی از رویکردهای فناورانه و با بهره مندی 
از فرایندها و روش های نوین، محصولات و خدمات قابل ارائه به مشتری 
با حداکثر کارآمدی و مطابق اســتانداردهای مالی مطابق باشد و در تطبیق 
با نیازهای مشتری قرار گیرد.وی تصریح نمود: بانکداری دیجیتال فراتر از 
بانکداری الکترونیک است و شــرایط تقویت راهبردهای بانک در ارتباط 
با مشتریان به ویژه مشــتریان خبره و متخصص را فراهم می سازد. مهدیان 
گفت: چشم انداز خدمات بانک بدین گونه قابل تصور است که بانک ضمن 
تامین نیاز مشتریان و جامعه هدف، راهکارهای متنوعی برای پاسخگویی 
به نیاز مشــتریان پیش روی آنان قرار می دهد و هر گونه سرویس بانکی در 

چارچوب و نظم خاص زمانی و اداری به مراجعین پرداخت می گردد.

 سند بانکداری دیجیتال بانک ملت بیشترین امتیاز
 را در میان بانک ها کسب کرد

معاون وزیر اقتصاد اظهار داشــت: از میان 4 بانکی که"نقشه راه بانکداری 
دیجیتال" تدوین و ارایه کرده اند، بیشترین امتیاز به بانک ملت تعلق می گیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس معمارنژاد معاون امور بانک و بیمه وزارت 
اقتصاد اظهار داشت: در راستای پیاده ســازی بانکداری دیجیتال در انتهای 
سال ۹۷ و ابتدای سال ۹۸، سندی به نام تدوین نقشه راه بانکداری دیجیتال 
منتشــر کردیم و از بانک ها خواستیم که نقشــه بانکداری دیجیتال خود را 
تدوین کنند.معمارنژاد ادامه داد: چهار بانکِ ملت، سپه، ملی و تجارت نقشة 
راه خود را ارائه کرده اند و ما آن ها را تأیید و با یک سری اصلاحات کوچک 
ارائه کرده ایم؛ البته تأیید آن ها نسبی است و مطلق نیست؛ چون در ارزیابی ها 
بانک هایی که بیش از ۷۰ درصد نقشة راه شان مورد تأیید واقع می شد مورد 
قبول بودند.این مقام مســئول وزارت اقتصاد افزود: این چهار بانک جزو 
بانک های تجاری هستند و تقریباً شبیه یکدیگرند؛ البته سندهای شان متفاوت 
است؛ چون بیزینس پلن های آنها متفاوت است؛ مثلًا استراتژی بانک ملت 
در تدوین، بانکداری جامع با عطف توجه به بانکداری شــرکتی است.وی 
اضافه کرد: طی یک ماه آینده کتاب این چهار سند منتشر می شود و خلاصة 
مدیریتی هر کدام از این بانک ها را که حدود ۳۵ صفحه است آماده کرده ایم 
که در قالب کتاب به عنوان تجربة تدوین نقشه راه بانکداری دیجیتال منتشر 
می کنیم.معاون وزیر اقتصاد افزود: در حوزة بانکداری دیجیتال چهار بانک 
سندهای شان را ارائه و عملًا اجرا را آغاز کرده اند و بقیة بانک ها نیز طی دو 
الی سه ماه آینده نقشة راه های شــان را ارائه و اجراها را آغاز خواهند کرد.

معمارنژاد اضافه کرد: این امر دو ســال طول کشید. انتظار داشتیم این اسناد 
یک ساله تنظیم شوند؛ ولی به دلیل شیوع بیماری کرونا و وسواس هایی که ما 
به خرج دادیم و از طرفی نبود متخصص در این حوزه این امر دو سال طول 
کشید، برخی بانک ها مجبور شدند از مشاوران خارجی استفاده کنند، به جز 
بانک ملت که از یک تیم قوی آی تی برخوردار است بانک های دیگر طی دو 
سال در این حوزه دانش پیدا کردند.معاون وزیر اقتصاد تصریح کرد: بعد از 
نقشة راه بحث اجرا مطرح است. کمیتة موجود را به کمیتة پایش و نظارت 
تغییر وضعیت داده ایم و از بانک ها خواسته ایم تا هر سه ماه یک بار گزارش 
پیشرفت پروژه های شــان را ارائه دهند و به صورت مرتب با این کمیته در 
تعامل باشند.عباس معمارنژاد در پاسخ به سوال که "از میان سندهای ارائه 
شــده کدام را بهتر از همه می دانید؟" گفت: اولویت بندی نمی کنم. چهار 
سند را تأیید کرده ایم؛ ولی بیشترین امتیاز در بین چهار بانک، به بانک ملت 
می رسد .وی تاکید کرد: نگاه من این است که در هر بانکی یکی از اعضای 
هیئت مدیره باید آی تی بداند. امــروز در چهار بانک ملت و ملی و تجارت 

و سپه آی تی من داریم.

بارِ کجِ نقدینگی در اقتصاد
تیم اقتصادی دولت جدید باید مهار نقدینگی و هدایت 
آن به تولید را در صدر اولویت های کاری خود قرار دهد 
چرا که این حجم از پول در جامعه اگر ساماندهی نشود، 
ممکن است سیل گونه وارد بازارها شده و مشکل ساز 

شود.
به گزارش  اقتصادســرآمد از ایبنِــا، از نقدینگی گفتن، 
خاصِ این دوران نیســت و روزهای و مــاه ها و حتی 
سال های پیش مدام از این شاخص مهم اقتصاد کلان و 
هشدارهایی درباره رشد بی رویه آن گفته و شنیده شد اما 
آنچه آمار حکایت می کند، میزان بالای حجم نقدینگی و 
البته رشد آن در سال گذشته است. متاسفانه سال هاست 
این بار کج در حال رشد و بالا رفتن است که هیچگاه هم 
به سرمقصد منزل نخواهد رسید که اگر در دولت جدید 
هم برنامه ای برای آن ارائه ندهند، به طور قطع شــاهد 
شــرایطی خواهیم بود که برای ترمیــم آن نیازمند حل 

مشکلات در سال های طولانی خواهیم بود.
برخی کارشناسان می گویند وجود نقدینگی و بالا بودن 
حجم آن در اقتصاد به خودی خود چیز بدی نیســت و 
موضوعی که نقدینگی را به عنوان تهدیدی برای اقتصاد 
تبدیل می کند، عــدم توان سیاســتگذار در کنترل و به 
کارگیری آن در فعالیت های مولد است که می تواند به 
صورت سرگردان در بازارهای مختلف وارد و تخریب 

اقتصادی ایجاد کند.
ایجاد حباب های قیمتی، سرازیر شــدن یکباره حجم 
بالای پول در دست مردم برای سرمایه گذاری و خرید 
مواردی مانند ارز، ســکه، طلا، خودرو، مســکن و این 
اواخر وارد شدن ســرمایه های زیادی در بورس باعث 
بروز خســارت های فراوانی در اقتصاد ایران شده و در 
نهایت به زیان برخی از سرمایه گذاران غیرحرفه ای در 

این بازارها منجر شده است.
بنابراین اصلی ترین وظیفه دولت و بانک مرکزی سیاست 
گذاری پولی و مالی به نحوی اســت که بتوان نقدینگی 
موجود در جامعه را در فعالیت هــای تولیدی و ایجاد 
زیرساخت های کشور به کار گرفت و اجازه نداد تا منابع 
در اختیار مردم وارد فعالیت های غیرمولد و دلالی شود. 
عدم توانایی مدیریت نقدینگی در سالیان متمادی منجر 
به رشــد یکباره قیمت ها در برخی بازارها، افت ارزش 

پول ملی و زیان جامعه شده است.
بنابراین نقدینگی در کنار تورم، یکی از شــاخص های 
اقتصادی است که نمی توان و نباید آن را نادیده گرفت 
چرا که به مرور اگر مدیریت آن از دست برود، کنترل و 
کاهش آن بسیار سخت خواهد شد و در نهایت منجر به 
افت ارزش پول ملی و حباب های قیمتی و تورم بسیار 

فزاینده خواهد شد.  
براســاس آمار، میزان نقدینگی در پایان سال گذشته ۳ 
هزار و 4۷۵ هزار میلیارد تومان ثبت شــد که رشد 4۰.۶ 
درصدی را از آن خود کرد. این میزان از رشد نقدینگی 
به قدری نگران کننده اســت که مورد انتقاد بسیاری از 
اقتصاددانان و صاحبنظران قرار گرفته و معتقدند باید این 
میزان از نقدینگی به ســمت بخش مولد اقتصاد هدایت 
شــود، در غیراینصورت می تواند آثار و تبعات جبران 

ناپذیری به همراه داشته باشد.
در نتیجه با توجه به آغاز به کار دولت سیزدهم از اواسط 
مردادماه، تیم اقتصادی کابینه جدید باید مهار نقدینگی 
و هدایت آن به ســمت تولید را در صدر اولویت های 
اقتصادی خود قرار دهد و به آســانی از آن نگذرد چرا 
که این حجم از پول در دســت مــردم و در جامعه اگر 
ساماندهی نشود ممکن است سیل گونه خود را در یک 
بازار نمایان کند و شاهد آسیب های بسیار در آن بخش 

باشیم که در نهایت اقتصاد را تخریب می کند.
براساس آمار، حجم نقدینگی در سال ۹۸ با رقم ۲ هزار 
و 4۷۲ هزار میلیارد تومان با رشــد ۳۱.۳ درصدی ثبت 
شد و این در حالی است که نقدینگی در سال ۹۷ حدود 
یکهزار و ۸۸۲ هزار میلیارد تومان با رشد ۲۳.۱ درصدی 
بود. ســال ۹۶ نیز با حجم یکهزار و ۵۲۹ میلیارد تومانی 
نقدینگی در کارنامه اقتصادی کشــور مواجه بودیم که 
رشد ۲۲.۱ درصدی را به ثبت رســاند. حجم نقدینگی 
سال ۹۵ اما کمتر از این ارقام بود و با یکهزار و ۲۵۳ هزار 

میلیارد تومان و رشد ۲۳.۲ درصدی بسته شد.  
به هر حال، یکــی از مهم تریــن عوامل ایجــاد تورم 
ســاختاری در اقتصاد ایران که به کاهش قدرت خرید 
مردم و فقر معیشــتی منجر شــده، افزایش بی ضابطه 
نقدینگی است که به  دلیل عدم هدایت آن به  سمت تولید، 
از بازارهای سفته بازی ســر در می آورد و منجر به رشد 

سطح عمومی قیمت ها خواهد شد.  
از ســوی دیگر، اصلی ترین دلیل بروز تورم و رشــد 
شدید قیمت کالاها در این سال ها، سیاست های اشتباه 
پولی و مالی بوده که البته تا حد بســیاری از دست بانک 
مرکزی خارج و تابع سیاست های دولت بوده است. چرا 
که تکالیف مکرر دولت برای بانــک مرکزی، صندوق 
توســعه ملی و حتی بانک ها عامل اصلی جهش شدید 
نقدینگی و به دنبال آن جهــش قیمت کالاها و خدمات 
اعلام شــده که محدودیت های تحریمی هم شــدت 
افزایش نرخ تورم را بیشتر کرد. بررسی های آماری نشان 
می دهد تولید ناخالص داخلی در سال ۹۹ کمتر از تولید 
ناخالص داخلی در سال ۹۰ اســت. بنابراین ۶.۸ برابر 
شدن نقدینگی در ۸ سال اخیر هیچ تاثیری در بهبود تولید 

ناخالص داخلی هم نداشته است.

فرش قرمز برخی از بانک ها برای ابربدهکاران بانکی
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه تخلف بانک ها در رابطه با مماشات با ابربدهکاران بانکی در کمیسیون متبوعش پیگیری می شود، گفت: بسیاری از بدهکاران بانکی 
توانسته اند با وجود عدم تسویه بدهی های خود مجددا از برخی بانک ها تسهیلات دریافت می کنند.به گزارش اقتصادســرآمد،  نصرالله پژمان فر از ارسال گزارش های متعدد از 
تخلفات بانک ها به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: پرونده تخلف بانک ها در کیســیون اصل ۹۰ بسیار است به عنوان مثال مصادیقی است که برخی 
بانک ها وظایف خود را در وصول مطالبات بانکی از افراد به موقع انجام نداده و به نوعی در برخورد با این افراد -که عموما ابربدهکاران بانکی هستند- مماشات کرده اند.نماینده 
مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در حالی برخی بانک ها با ابربدهکاران مماشات می کنند که سخت گیری های بسیاری در حق وام گیرنده های خرد می شود 
و بانک ها طلب خود را از آن ها به هر طریقی که شده وصول می کنند.به گفته وی در بسیاری از موارد باوجود آنکه ابربدهکاران بانکی بدهی خود را تسویه نکرده اند امـــــا بانک ها 

باز هم به آن ها تسهیلات می دهند، درواقع بدهکاران بانکی می توانند از برخی بانک ها مجددا تسهیلات دریافت کنند.

گروه بانــک بیمه و بــورس - کنترل 
و هدایــت نقدینگی به ســمت تولید از 
مهمتریــن دغدغه هــا و خواســته های 
کارشناسان اقتصادی اســت که برای تحقق آن باید از 
جذابیت فعالیت های غیرمولد، کاذب و دلالی کاســته 
شــده و تامین منابع مالی بخش تولید در اولویت قرار 
گیرد.یکــی از مهمترین دغدغه هــای اقتصاددانان و 
همچنین دولتمردان این اســت که نقدینگی به سمت 
تولید هدایت شود و رشــد اقتصادی قابل قبولی برای 
کشــور به دنبال داشــته باشــد. آنچه که در عمل در 
سال های گذشــته رخ داده، این بوده که با وجود رشد 
و حجم بالای نقدینگی در اقتصاد کشور، بخش تولید 
با کمبود نقدینگی مواجه بوده اســت. یعنی نقدینگی 
کشــور به جای بخش تولید به ســمت سایر بخش ها 

جریان پیدا کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، حجت الاســلام رئیسی، 
رئیس جمهوری منتخب مردم در نخســتین کنفرانس 
خبری پس از انتخابات ضمن اشــاره به موضوع مهم 
تولید بحث نقدینگی را نیز پیش کشــیده و بر اهمیت 
آن در تولید کشــور تأکید کرد. وی در این مورد بر دو 
نکته اساســی که نقشــی کلیدی در رونق تولید دارند 
دست گذاشت: یکی کمبود نقدینگی و دیگری کاهش 
مالیات بخش تولید.رئیس جمهوری منتخب در رابطه 
با نقدینگی گفت: نقدینگی باید به سمت تولید هدایت 
شود، به طور حتم ســازوکارهایی که بتواند نقدینگی 
را به ســمت تولید ببرد و تولید را رونق ببخشد جزو 
دستور کار دولت جدید خواهد بود. اقدامات اقتصادی 
غیرمولد را بی جاذبه خواهیم کرد به طوری که نقدینگی 

به سمت تولید برود.
آمارها نشان می دهد که در ســال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹4 
ایران به ترتیب ۲۲ و ۳۰ درصد رشــد نقدینگی داشته 
است. این رقم برای سال ۱۳۹۵ عدد ۲۳.۲ درصد بوده و 
رشد نقدینگی در سال ۱۳۹۶ به ۲۲.۱ درصد رسید. در 
سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ نیز رشد نقدینگی به ترتیب ۲۳.۱ 
درصد و حدود ۲۵.۱ درصد بوده است. در این سال ها 
رشد اقتصادی نیز اعداد و ارقام متفاوتی را به خود دیده 
است. بالاترین رشد اقتصادی برای سال ۱۳۹۵ با عدد 

۱۲.۵ درصد است. رشد نقدینگی بیش از آنکه ناشی 
از سیاست های اقتصادی این یا آن دولت باشد برآیند 
ساختارهای اقتصادی کشور است. در همه دولت ها به 
نوعی اقتصاد کشور با معضل رشد بی رویه نقدینگی 

رو به رو بوده است.  
نقدینگی در ماه های آتی به کدام سو می رود؟

از طرف دیگــر باید به این نکته هم توجه داشــت که 
نقدینگی به خودی خود منفی نبوده و می تواند موجب 
گردش اقتصادی شــود، اما باید تناســبی بین رشــد 
نقدینگی و رشــد اقتصادی برقرار باشــد. اگر حجم 
نقدینگی از رشد اقتصادی بیشتر باشد تورم و افزایش 

قیمت ها از مهمترین آثار منفی آن خواهد بود.  
دولت کنونی بعد از توافق برجام و رفع تحریم ها رشد 
اقتصادی را در سال ۱۳۹۵ به بالای ۱۲ درصد رساند. 
در همان ســال کمترین میزان رشد نقدینگی را شاهد 
بودیم. اما بعد از خروج آمریکا از برجام و بازگشــت 
تحریم ها و شروع سیاســت فشار حداکثری هم رشد 
اقتصادی کاهش پیدا کرد و حتی در مقاطعی منفی شد و 
هم رشد نقدینگی سرعت گرفت. اکنون پس از تحمل 

نزدیک به سه سال سیاست فشــار حداکثری و جنگ 
اقتصادی، آخرین آمارها از مثبت شدن رشد اقتصادی 
کشور خبر می دهند. کنترل و هدایت نقدینگی در سال 
۱4۰۰ بیش از هرچیز دیگری برای تداوم این رشــد 
مثبت اهمیت دارد. از طرفی برجــام هم در حال احیا 
است و در صورت دست یابی به توافق، شرایط برای 
تداوم رشد اقتصادی فراهم تر خواهد شد. چشم انداز 
آینده اقتصادی کشور، چه از نظر ثبات و آرامش و چه 
به لحاظ رفــع تحریم، فروش نفت، بازگشــت ارز و 
سایر موارد مثبت است.  دولت بعد در صورت پیروی 
از سیاســت های درســت مالی و پولی از طریق بانک 
مرکزی می تواند نقدینگی را کنترل و آن را به ســمت 
تولید هدایت کند. اگر سیاســت های درستی در پیش 
گرفته نشــود و ثبات بازار به خطر بیافتد درِ نقدینگی 
بر همان پاشــنه قبلی خواهــد چرخید.دولت بعد در 
صورت پیروی از سیاســت های درست مالی و پولی 
از طریق بانک مرکزی می توانــد نقدینگی را کنترل و 
آن را به ســمت تولید هدایت کند. اگر سیاست های 
درستی در پیش گرفته نشود و ثبات بازار به خطر بیافتد 

درِ نقدینگی بر همان پاشنه قبلی خواهد چرخید. رشد 
اقتصادی و رونق تولید در عرصه های مختلف اقتصاد 
کشور نیازمند ثبات و پیش بینی پذیری بازارها و ثبات 
قیمت ها است. کمیت و کیفیت نقدینگی می تواند این 

ثبات و پیش بینی پذیری را با تهدید مواجه کند.
داده های موجود نشان می دهد فاصله قابل توجهی بین 
رشد اقتصادی و میزان رشد نقدینگی وجود دارد. کنترل 
رشد نقدینگی و کاهش حجم آن در دولت آینده نیازمند 
در پیش گرفتن ســه راه حل اساســی است؛ نخست 
اینکه بانک مرکزی می تواند یک سری محدودیت ها 
بر رشــد ترازنامه بانک ها اعمال کند. دومین اقدام به 
نظارت شدید بر بانک ها به منظور ممانعت از ورود در 
فعالیت های سفته بازانه توسط شرکت های زیرمجموعه 
و سایر اشــخاص مرتبط باز می گردد. بانک ها به جای 
تامین سرمایه مورد نیاز بنگاه های اقتصادی و کمک به 
تولید، به دلایلی به منظور جبران بدهی ها یا پرداخت 
سود سپرده گذاران خود وارد بازارهای مختلف مانند 
ارز، سکه و مسکن می شوند. این امر نوسان های شدید 
و نابســامانی های قابل توجهی را در بازارهای مذکور 

موجب می شود.
کنترل اعطای تســهیلات کلان توســط مقام ناظر نیز 
سومین راهکار به شمار می رود. در برخی موارد بانک ها 
به افراد و نهادهــای خاصی تســهیلات کلانی اعطا 
می کنند که در تولید ســرمایه گذاری نکرده و اشتغالی 

ایجاد نمی کنند.
به طور کلی، صاحب نظران اقتصادی معتقدند که کنترل 
نقدینگی و هدایت آن در مســیر درســت، بستگی به 
سیاستگذاری دولت در حوزه بانکداری دارد. می توان 
گفت در این مورد همه چیز از بانک ها شروع می شود. 
در حالت عادی، بانک ها اعتبــار در اختیار بنگاه های 
متقاضی قرار می دهند، بر این اساس با افزایش عرضه 
پول )حجم نقدینگی( در اقتصاد، دسترسی بنگاه ها نیز 
به منابع نقد بهبود می یابد. اما اگر بانک ها نتوانند وظیفه 
خود را به درستی انجام دهند، جریان نقدینگی به سمت 
بنگاه ها دچار اختلال می شود. بنابراین، دولت سیزدهم 
باید نوک پیکان سیاســتگذاری در حوزه نقدینگی و 

تولید را به سمت بانک ها هدف بگیرد.

کنترل نقدینگی بستگی به سیاستگذاری دولت در حوزه بانکداری دارد

نقدینگیدرماههایآتیبهکدامسومیرود؟

برگزیده های بازار سرمایه

قائم مقام بانک مرکزی با اشــاره به رشد اقتصادی مثبت 
کشور در ســال ۱۳۹۹ بر خروج اقتصاد از رکود ناشی از 
شیوع ویروس کرونا و فشار تحریم ها تأکید کرد و نقش 
حمایت شبکه بانکی در این دستاورد را ارزشمند دانست.به گزارش 
اقتصادســرآمد ، اکبر کمیجانی در نشســت دوره ای با مدیران عامل 
نظام بانکی ضمن تشکر از زحمات دکتر همتی رئیس کل سابق بانک 
مرکزی گفت: تلاش های ایشان نقش بسزایی در ثبات و آرامش پولی 
و بانکی کشور طی سه سال گذشته و در اوج فشار تحریم ها داشت.

کمیجانی با اشاره به انتشار گزارش رشد اقتصادی سال ۱۳۹۹ توسط 
بانک مرکزی گفت: خوشــبختانه عملکرد اقتصاد کشــور در سال 
گذشته فراتر از انتظارات بود و ایران با توجه به شیوع ویروس کرونا و 
فشار تحریم ها عملکرد خوبی در مقایسه با کشورهای منطقه و سایر 
کشورهای در حال توسعه داشته است.وی ادامه داد: رشد اقتصادی 
کشور از فصل دوم سال گذشــته روند مثبتی را در پیش گرفت و در 
فصل ســوم و چهارم تداوم این روند و بهبود شاخص ها در نهایت 
موجب رشد اقتصادی مثبت ۳.۶درصدی در سال ۹۹ شد.کمیجانی 
افزود: رشد اقتصادی بدون نفت نیز در ســال ۹۹ معادل ۲.۵ درصد 
بوده است که در مقایسه با رقم ۱.۱درصدی سال ۹۸ افزایش مطلوبی 
داشته است.قائم مقام بانک مرکزی اضافه کرد: خوشبختانه در فصل 
سوم و چهارم سال گذشته میزان رشد تشکیل سرمایه ثابت که غالباً 
منفی بوده است مثبت شد.وی با اشاره به ابلاغ شیوه نامه کارت رفاهی 
و تأمین مالی زنجیره تولید به بانک ها گفت: خوشبختانه پس از مصوبه 
سال گذشته دولت در این خصوص زیرساخت های لازم فراهم شد 
و تلاش و اهتمام بانک هــا برای اجرای مطلوب شــیوه نامه مذکور 
ضروری است.کمیجانی با تشریح اقدامات بانک مرکزی برای تأمین 
ارز کالاهای اساسی و دارو گفت: تا کنون ۶ میلیارد دلار از مجموعه ۸ 
میلیارد دلار تکلیف شده برای واردات کالاهای اساسی و دارو در سال 
جاری توسط بانک مرکزی تخصیص داده شده است و از این میزان 
مبلغ 4.۵ میلیارد دلار از طریق درآمدهای نفتی و یا به شکل اعتباری 
تأمین شده است.وی ادامه داد: خوشبختانه تدابیر لازم برای تأمین ارز 
کالاها اندیشیده است.قائم مقام بانک مرکزی همچنین گفت: آرامش 
لازم در بازار بین بانکی برقرار اســت و بانک مرکزی اخیراً از طریق 
اجرای سیاست پولی کنترل رشــد نقدینگی را در دستور کار داشته 
اســت.وی در ادامه بر لزوم تداوم رعایت سیاستهای احتیاطی رشد 
ترازنامه بانک ها که از نیمه دوم سال گذشته آغاز شده است تأکید کرد 
و نیز با اشــاره به وضعیت اضافه برداشت بانک ها گفت: خوشبختانه 
میزان اضافه برداشت بانکها طی ماه های گذشته به خوبی کنترل شده 

است و امکان کاهش بیشتر آن نیز وجود دارد.

نماینده مردم کاشــمر در مجلس خواستار توجه 
دستگاه های نظارتی به موضوع تخصیص ارزهای 

4۲۰۰ تومانی شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جواد نیــک بین در 
تذکری در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی گفت: چند 
ده هزار تن نهاده های دامی در گمرکات شــمال کشور در 
آستانه فساد است و چند ده میلیون دام از گرسنگی در آستانه 
تلف شدن هستند، این فساد قبل از اینکه در نهاده های دامی 
در گمرکات کشــور ایجاد شود، مربوط به فســاد در بدنه 
وزارتخانه مربوطه است، لذا باید گشــت ارشاد مدیران در 

این موارد ایجاد شود.
وی افزود: چه کسانی دوســت دارند عرضه و تقاضا برهم 
خورده و سود ببرند؟ من به دولت فعلی و آینده هشدار می 
دهم با این مدیریت غلط دولت در مورد دام برای یک سال 
آینده گوشــت قرمز با چندین برابر قیمت موجود تهیه می 
شود.این نماینده مجلس شورای اسلامی ادامه داد: افرادی دام 
مولد را به کشتارگاه می برند، اما در آنجا اجازه ذبح نمی دهند، 
بنابراین پای دام را می شــکنند تا بتواند اجازه ذبح بگیرند، 
بنابراین وقتی مدیریت غلط باشد، این اتفاق رخ می دهد، لذا 
از دستگاه های نظارتی می خواهم که نسبت به قیمت نهاده 

های دامی که بسیار بالاست، حساسیت داشته باشند.
نیک بین همچنین گفت: وزارتخانــه مربوطه از ارز 4۲۰۰ 
تومانی چه نتیجه ای گرفته است که اصرار بر آن دارد، چرا بر 
کار غلط اصرار دارید؟ ارز 4۲۰۰ تومانی را به دارو و جاهای 
دیگر بدهید، درحالی که سالانه هزاران میلیارد به نهاده های 
دامی اختصاص می یابد، اما قیمت مرغ، گوشت و تخم مرغ 
درست شده است؟ لذا باید گفت این ارز به نفع سرمایه دار 

بوده است.
نماینده مردم کاشمر در مجلس شــورای اسلامی همچنین 
تصریح کرد: دســتگاه های نظارتی در آخر دولت مواظب 
تخصیص ارزهای 4۲۰۰ تومانی باشــند که به نورچشمی 
ها داده می شود.وی خطاب به وزیر کشور مدعی شد: چرا 
مانیتورهای شــما بیش از ۵۰ درصد مشارکت در انتخابات 
را نشان می داد، ولی شــما از 4۸ درصد مشارکت صحبت 
کردید! از اینکه شــما مشــارکت مردم را کــم اعلام کنید، 
چه کســی ســود می برد، در حالی که مســبب اصلی این 
 مشارکت کم شما هستید که از رأی ۲۵ میلیونی به ۲.۵ میلیون

رأی رسیدید؟

معاون درآمد های مالیاتی ســازمان امور مالیاتی کشور 
شــرایط و جزئیات پرداخت مالیــات مقطوع دریافت 
کنندگان ســکه در سال ۹۹ را تشــریح کرد.به گزارش  
اقتصادسرآمد، محمد مسیحی معاون درآمد های مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشور با اشاره به دستورالعمل ابلاغی تبصره ماده )۱۰۰( قانون 
مالیات های مستقیم اظهار داشت: تمامی اشخاص حقیقی خریدار 
سکه از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران که در سال ۱۳۹۹ نسبت 
به دریافت حداکثر )۱۵۵( قطعه سکه اقدام کرده اند، تا پایان خردادماه 
مهلت دارند از تسهیلات مالیات مقطوع برخوردار شوند.وی در ادامه 
با بیان اینکه این گروه از خریداران سکه از نگهداری اسناد و مدارک 
موضوع قانون مزبور و تسلیم اظهارنامه مالیاتی معاف هستند، تصریح 
کرد: با استناد به قســمت اخیر تبصره ماده )۱۰۰( قانون مالیات های 
مســتقیم اصلاحی مصوب ۱۳۹4، مالیات اشــخاص موضوع این 
گروه از مودیان که اظهارنامه مالیاتی خود را در موعد مقرر تســلیم 
کنند، بر اساس رسیدگی به اسناد و مدارک ارائه شده تعیین خواهد 
شد.مسیحی افزود: براساس دســتورالعمل های ابلاغی، خریداران 
سکه مکلفند با مراجعه به سامانه عملیات الکترونیک مودیان مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی کشور به نشــانی my.tax.gov.ir نسبت به 
پرداخت مالیات متعلق به شرح بند )۲( این دستورالعمل اقدام کنند 
تا مشــمول جریمه دیرکرد موضوع ماده )۱۹۰( قانون مالیات های 
مستقیم اصلاحی مصوب ۱۳۹4 نشــوند.معاون درآمد های مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی کشــور به میزان مالیات مقطوع قابل پرداخت 
اشخاص حقیقی دریافت کننده سکه بر اساس تعداد سکه تحویلی 
طی سال۱۳۹۹ نیز اشاره کرد و گفت: تا ۵ قطعه سکه مشمول مالیات 
نیستند، نسبت به مازاد ۵ سکه تا میزان ۱۵ سکه به ازای هر قطعه سکه 
۹.۶۰۰.۰۰۰ ریال مالیات مقطوع، نســبت به مازاد ۱۵ سکه تا میزان 
۲۵ سکه به ازای هر قطعه سکه ۱۲.۸۰۰.۰۰۰ ریال مالیات مقطوع و 
نهایتا نسبت به مازاد ۲۵ ســکه تا میزان ۱۵۵ سکه به ازای هر قطعه 
سکه ۱۶.۰۰۰.۰۰۰ ریال مالیات مقطوع تعلق می گیرد.وی افزود: در 
خصوص مودیانی که امــکان پرداخت مالیات مقطوع را به صورت 
کامل تا پایان خردادماه ســال ۱4۰۰ ندارنــد، مالیات مقطوع تعیین 
شده حداکثر تا چهارماه به صورت مساوی تقسیط می شود.مسیحی 
خاطرنشان کرد: اشخاصی که در سال ۱۳۹۹ نسبت به دریافت بیش از 
)۱۵۵( قطعه سکه از بانک مرکزی اقدام و همچنین مشاغلی که حسب 
سوابق پرونده با مجوز صادره از سوی مراجع ذی ربط به شغل خرید 
و فروش سکه اشتغال دارند، مشمول این دستورالعمل نبوده و مکلف 
به تسلیم اظهارنامه مالیاتی و پرداخت مالیات متعلق در موعد مقرر 

)پایان خردادماه ۱4۰۰( است.
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